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til at fyldestgjøre det fremsatte Ønske. 홢홢s 
Under Nr. 14 har jeg stillet Forslag om e n  
Bevilling af 2,000 Kr. til Forsøg med Sæl- 
hundefangst Jeg veed ikke, om jeg forstod 
den ærede Qrdforers Motivering rigtigt, 
men cnit Syn paa denne Bevilling er, at 
jeg staar fuldkommen frit med Hensyn til 
dens Anvendelse, og kun vil anvende den, 
forsaavidt der kommer til at foreligge for mig 
saadanne Beretningen saadanne Bevisligheder 
at dermed nogen Sandsynlighed kan anstilles 
Forsøg. Jeg betragter Bevillingen som stillet 
til I n  eurigsministerens Raadighedz og jeg vil 
have fuld Frihed til at disponere i den 
Retning; jeg vil naturligvis kun lade Be- 
villingen komme til Udbetaling, forsaavidt 
der foreligger for mig noget Saadant, at der 
er Rimelighed for, at der kan komme Noget 
ud af de Forsøg, man ønsker at anstille. 
Det anser jeg for selvfølgeligt, og det kunne 
vi let blive enige om. Jeg kommer til Æn- 
dringsforslag under Nr. 15 og 16. De gaa 
ud paa, at Tilskndet til de tekniske Skoler 
i Provindferne forhøies med 10,000 Kr., og 
Tilfkudet til det tekniske Selskabs Skoler i 
Kjøbenhavn forhoies med 5,l)00 Kr. Jeg 
skal strax sige, at jeg lægger overordentlig 
Vægt paa disse Bevillingen og meget ønsker, 
at Thinget vilde gaa med til at give dem. 
Den ærede Ordforer ønskede nye Oplysninger 
om deres Nødvendighed, og jeg skal gjøre 
mig al Flid for at levere nogle saadanne. 
I  Almindelighed skal jeg bemærke, at jeg 
tror, at som Forholdene hid til have været for de 
tekniske Skoler, havde disse nogen rimelig 
Grund til at vente, at naar de selv skaffede 
sig større Midler, naar de udvidede deres 
Undervisning fik flere Steder, flere Timer, 
kort sagt udviklede hele Apparatet, vilde 
man støtte dem i nogenlunde proportionelt 
Forhold til tidligere. Hvis man ikke gjør 
det, har det den Følge 홢 det»gjælder over- 
alt og ganskel særligt for Kjøbenhavn 홢 at 
kommunale og andre Tilskud flyde sparsom- 
mere, og hvis man erkjender, at det er i 
høi Grad nyttigt, at- disse unge og for 
største Delen fattige Haandværkerlærlinger 
faae Leilighed til en Uddannelse, som støtter 
dem og titdels er et Led i deres Fagdannelse, 
forekommer det mig ogsaa, at man ligesom 
paa Skolevæsenet i det Hele maa være i 
høi Grad tilbøielig til i det Omfang, det 
virkelig er fornødent, at støtte disse Skoler. 
Man maa erindre, at vi have været langt 
tilbage i den Retning her i Landet, og at 
vore Nabolande ere gaaede langt stærkere 
frem med Hensyn til den tekniske Undervis- 
ning. Vi have hidtil sendt Folk til Ud- 
landet, naar de skulde have en virkelig Ud- 
dannelse i denne Retning, og det vilde være 

meget beklageligh om man atter skulde gaa 
dertil, fordi man ikke er iStand til at holde 
den Undervisning vedlige, man nu har søgt 
at naae til. Jeg tror altsaa, at ganske i 
Almindelighed taget er der overordentlig 
Grund til at give disse Bevillinger, men 
jeg skal tillige give nogle nceniere og spe- 
ciellere Oplysninger, som vise, hvorfor det er 
forsvarligt at forlange og give dem i Hen- 
hold til det Standpunkt, man altid tidligere 
har indtaget her. J  1878홢홢79, da Statens 
Bidrag blev forhøiet til 20,000 Kr. til de 
tekniske Skoler i Kjøbenhavn, havde disse 
Skoler paa anden Maade tilveiebragt 53,000 
Kr. deres Elevtal var 1,374 Personer, og 
deres Undervisningstimer 21,000. Efter den 
sidste Beretning fra 1885 er de Midler, der 
ere skaffede andet Steds fra, 64,000 Kr., 
altsaa en Stigning af 11,0()(), Elevtiillet er 
I,845, altsaa steget med henved 500, og 
홢- jeg har ikke Tallet for det Aar 홢- men 
for Aaret i Forveien 홢- Undervisningstik 
merne 32,000, altsaa steget med l1,000. 
Jeg tror altsaa, der er præsteret ogsaa i 
Tal Alt det, man hidtil har forlangt for at 
hæve dette Tilskud til Skolerne, og hæver 
man ikke det, bliver Følgen inuliqvis meget 
skjcebnesvanger for dem 3» thi saa vil rimelig- 
vis Kommunen, som beregner sit Tilskud, 
proportionelt med Staten ikkeforhøie sit Tilskud 
hvorefter man vil komme til at indskrænke 
Undervisningen, og  det tror jeg ikke nogen- 
finde har været eningen herfra, at det 
skulde blivet Tilfældet. Jeg skal tilføie, at 
det tekniske Selskabs Skole i Kjøbenhavn 
for en væsentlig Del«maa betragtes som en 
Slags Centralskole, om jeg saa maa bruge 
det Udtryk, en Slags Hoiskole ogsaa for 
Provindsskolernes Haandværkeriiddannelse, 
og henimod en Trediedel as Eleverne i Kjo- 
benhavn er i Virkeli heden fra Provindserne. 
De tekniske Skoler is rovindserne have noget 
senere faaet deres Tilskud forhøiet, nemlig i 
1881홢홢홢82 med b,000 Kr. Den Gang havde 
de tilveiebragt af andre Midler 57,700 Kr., 
havde et Timeantal af 37,0()0 og et Elev- 
antal af 4,90t). Nu have de andet Steds 
fra Indtægt« omtrent til et Beløb af73,000, 
det er altsaa steget med 15,600, et Antal af 
Undervisningstimer paa 49,800, altsaa steget 
med 12,000 og et Elevantal af 5,900, altsaa 
en Stigning af 1,000. De Herrer ville alt- 
saa se, at i de Aar, der ere forløbne, siden 
man sidst havde Spørgsmaalet under Over- 
veielse, er der en Stigning i alle Retninger: 
en Stigning af Bidragene andet Steds«sra, 
Stigning iUndervisningstimernes Tal og 
Elevantalleh som er meget betydelig. Naar 
dertil kommer, at det er gjennem de tekniske 
Skoler, at man . her i Landet væsentlig 


